
 

 

 
 

TIPO ATTO DECISIONI SINDACO 

N. atto 7 del 26/01/2026 
 
PROPONENTE SEGRETERIA SINDACO 
 
 

OGGETTO NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE – REVOCA – CONFERIMENTO 
DELEGHE – MODIFICHE 

 
Uffici Partecipati  
Dirigente ad Interim Direzione 01 Dirigente Direzione 03 
Dirigente Direzione 05 Dirigente Direzione 04 
SEGRETARIO GENERALE Dirigente Direzione 06 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Dirigente Direzione 07 
SEGRETERIA SINDACO Dirigente Direzione 08 
ASSESSORE GAMBINI Dirigente Direzione 09 
ASSESSORE PORCARO Dirigente Direzione 10 
ASSESSORE SCARPA Dirigente Direzione 11 
ASSESSORE BONANNO Dirigente Direzione 12 
Dirigente Direzione 02 Dirigente Direzione 13 
 
 



 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
con proprio atto del 25 luglio 2025 n. 74 disponeva: 

1. Di nominare alla carica di Assessore Comunale la Sig.ra Virginia Mancini 

2. Di nominare alla carica di Vice Sindaco l’Assessore Filippo Bedini  
3. Di attribuire all’Assessore Virginia Mancini le seguenti deleghe: 

-lavori pubblici, qualità urbana, parchi e verde pubblico, grandi interventi di edilizia 
residenziale pubblica; 

 
Ritenuto opportuno, al fine di migliorare l’operatività nell’attuazione dell’indirizzo politico 
dell’Amministrazione, in taluni settori e specificamente nelle deleghe coperte dagli assessori Giulia 
Gambini e Gabriella Porcaro, operare una redistribuzione delle suddette deleghe, previa revoca 
degli incarichi assessorili, per il venir meno del rapporto di fiducia; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno procedere alla revoca con effetto immediato 
dall’incarico di Assessore di Giulia Gambini e Gabriella Porcaro; 
 
Ritenuto di procedere alla loro sostituzione, sempre con effetto immediato, con i signori Elena Del 
Rosso e Amanuel Sikera; 
 
Dato atto che i due nuovi Assessori Elena Del Rosso e Amanuel Sikera sono in possesso dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere, ferma restando ogni 
ulteriore verifica ed accertamento; 
 
Considerato che 

- ai sensi dell’art. 46, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 il Sindaco nomina i 
componenti della Giunta Comunale, tra cui un Vicesindaco, dandone comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

- ai sensi dell’art. 48 del citato D.Lgs 267/2000 la Giunta comunale collabora con il 
Sindaco nel governo del Comune; 

 Visto l’art. 47, comma 3, del citato D.Lgs n.267/2000 secondo il quale “Nei comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal sindaco o 
dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in 
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere”. 

Richiamato l’art 64 del citato d.lgs 267/2000 secondo il quale “la carica di assessore è 
incompatibile con la carica di consigliere comunale” e “qualora un consigliere comunale assuma la 
carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione 
della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”; 

Vista altresì la legge 56/2014 (art.1, comma 137) che recita “Nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”. 

Visti gli artt. da 20 a 23 dello Statuto del Comune di Pisa; 
 

DISPONE 
 



 

 

1) Per le motivazioni esposte in parte narrativa di procedere, con effetto immediato, alla revoca 
degli Assessori Giulia Gambini e Gabriella Porcaro, 

2) Di nominare, con effetto immediato, alla carica di Assessore i signori Elena Del Rosso e 
Amanuel Sikera , 

3) Di procedere alla parziale modifica delle deleghe in precedenza assegnate ai seguenti 
Assessori, come di seguito evidenziato: 

- Filippo Bedini (Vice Sindaco): cultura, tradizioni della storia e dell’identità di Pisa, 
gestione e valorizzazione del patrimonio comunale, rapporti con il Consiglio 
Comunale;  

- Virginia Mancini: lavori pubblici, qualità urbana, parchi e verde pubblico, grandi 
interventi di edilizia residenziale pubblica 

- Giovanna Bonanno: politiche socio sanitarie, politiche abitative, promozione della 
cultura della legalità, sicurezza e Polizia Municipale; 

- Riccardo Buscemi: scuola e servizi educativi, edilizia scolastica, gemellaggi, 
gentilezza, attuazione del mandato amministrativo; 

- Massimo Dringoli: urbanistica, edilizia privata, mobilità urbana ed extraurbana; 

- Elena del Rosso: politiche ambientali e della sostenibilità, decoro urbano, 
innovazione tecnologica ed energie alternative (smart city), disabilità;  

- Paolo Pesciatini: attività produttive e commercio, turismo, demanio marittimo;  

- Amanuel Sikera: partecipazione, decentramento amministrativo, rapporti con il 
cittadino, servizi demografici, semplificazione e tecnologie della p.a., personale, 
politiche attive del lavoro; rapporti con il terzo settore; 

- Frida Scarpa: Sport e impianti sportivi, stadio, edilizia sportiva, PNNR, navigabilità 
dell’Arno e dei canali, politiche giovanili, sviluppo sportivo delle regate e dei pali 
remieri, rapporti con le istituzioni universitarie, pari opportunità; 

 
4) Di dare atto che il Sindaco trattiene le seguenti deleghe; protezione civile, bilancio, 

partecipate e conferisce la delega alla Sicurezza della Polizia Municipale all’Assessore 
Bonanno, la delega delle pari opportunità, allo Stadio, al PNNR all’Assessore Scarpa;  

5) Di dare atto che gli Assessori come innanzi nominati sono entrambi in possesso dei requisiti 
di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere comunale, ferma 
restando ogni ulteriore verifica ed accertamento; 

6) Di conferire agli innanzi citati Assessori Elena Del Rosso e Amanuel Sikera la delega delle 
funzioni di Ufficiale del Governo ai sensi del combinato disposto degli articoli 14 e 54 del 
decreto legislativo 267/2000; 

7) Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima seduta utile 
della citata Assemblea; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento agli Assessori revocati, a quelli nominati, a quelli a 
cui vengono conferite nuove deleghe, al Segretario Generale ed ai Dirigenti dell’Ente. 



 

 

9) Di pubblicare il seguente atto in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 

 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

MICHELE CONTI / ArubaPEC S.p.A. 
 


